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GENEL BiLGiLER 

I. ASGARi UCRETiN ONEMi 

Ttirk mevzuatl iginde asgari ticretin yerini tayin edip, asgari 
ticreti hukuki yonden incelemeden evvel, asgari ticretin onemine 
klsaca deginelim. 
Te~ebbtis erbaJhl, odedigi ticret mukabilinde i~giden kabil ola­
bilecek en yiiksek verimi almaya gal1~lr. Sermayedar slmf, ticret 
He mtistahsiliyet arasmdaki muvazeneyi i~letme menfaatlerine go­
re ayarlamak ister (1). Bunu da, bugtine kadar ekseriya, az bir tic­
retodemek suretiyle gergekle~tireibileceklerini zannetmi~ler, boy­
le hir tatbikat ortaya koymaya gall~ml~lardlr. Fakat ticret haddi­
ni fazla dii:~tik tutmak, umumiyetle te~ebbii:s eI'lbaibmm menfaa.tle­
rine uygun netice vermez. En ucuz emek maliyetine kOlelik rejim­
lerinde rastlandlgml biliyoruz. Esaret nizaml, bogaz tokluguna ga­
ll~an i~cilerin patronlan hesabma, muhakkak surette karh netice 
vermedigini gostermi~tir (2). 

i~ci slmfl ise, gah~ma mtiddetini ve ticret meselelerini pat­
ronlardan farkll bir agIdan gormektedirler. i~ciler, gah~ma mtid­
deti ve ticret geliri ile miiSitahsUiyet arasmdaki mbItaya kar~1 ala­
kasIzdIr. Call~an ntifus, kendi ihtiyaglanm ve menfaatlerini mtin­
hasIran insani cepheden mtitalaa etmektedir. i:;;ci ktitlesi daha iyi 
hir hayat ya~amak igin ticretin ytikseltilmesini istemektedir (8). 

Tarihe hakacak olursak iki ZIt menfaatin biri biriyle devamll 
surette gatI~tIgml mti~ahede ederiz. Menfaat tizerine kurulmu:;; 

(1) Feridun ERGiN, iktisat, istanbul 1964, sh. 338. 
(2) ERGiN, sh. 338. 
(3) ERGiN, sh. 339. 
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olan bu onemli gatI~malar, bliytik davalarm dogmasma ve hUkli­
metlerin kanuni yollardan her iki bliyUk kitlenin menfaatlerini 
hal etmege gah~masma sebep olmU!~tur. 

Memleketimizde de Ueretlerin Itanzimine ait baZI mevzuata 
rastlamaktaYlz. Bunlar, ya dogrudan dogruya verya do\aysiyle as­
gari lieret ile iJ,gili hiikfunler koryarak, i~ mlinasebetlerini tanzim 
etmektedirler (4). 

II. ASGARi UCRETiN TURKiYE'DEKi GELi$iMi 

Asgari lieretin TUrk pozatif hukukunda direkt olarak yer al" 
masl oldukga yenidir. Asgari lieret ilk defa, 1931 Yllmda 151 saYll1 
Havzai Fahmiye Kanunun da yer alml~tIr. Bu Kanuna gore asgari 
lieret; oeak sahtbi, i~ei birligi mUmessili ve iktisHlt Veka.letinin S8-

geeegi liQ ki~i1ik bir komisyonea tesbit ediliyordu ('5). 

1936 Yllmda 148 maddelik 102 fasla boliinmli~ olarak ilk i:;; 
Kanunu ne~redildi. Bu kanunun 32. nei maddesi de asgari lierete 
ait bulunmaktadir. Mezkur kanun 1950 tarih ve 5518 saYlh kanun 
He bir hayli degi~iklige ugratIIml:;;tIr. Bu kanunla asgari licret 
lerin tesbiti i~i mahalli komisyonlara blraklIml~ oldu. 1951 Yllmda 
i~ Kanunu'nun 32 nei maddesinin glkarlImasma i~aret ettigi As­
gari Ueret YonetmeUgi ne~redilmi~tir (6). Bu Asgari Ueret Yonet­
meliginden ba~ka, gemi adamlan ile basm mesleginde gah:;;an 
kimselerin de asgari Ueretlerini teSibit igin aynca, Gemi AdamIa­
rmm Asgari Ucretlerinin Tesbitine Miiteallik Yonetmelik ile Ga­
zetecilerin Asgari Ucretlerinin Teslbitine Miiteallik Talimatname 
hazlrlanml~ ve uygulanmaga ba~lanmu;;tlr. 

Adl gegen kanun ve yonettmelikler bilahere, gunun ihtiyac:;;­
Ianm kar~llayamaz duruma geImi~lerdir. 1968 Temmuzunda 3008 
saYlh i:;; Kanunu'nun yerini 931 saYlh Yeni i~ Kanunu aldl. Kanu­
nun 33 neli maddesi asgari liereti nizam altma almaktadlr. Bu 
kanunun ongordligli Asgari Ueret Yonetmeligi ise 5.Nisan.1968 
de Resmi Gazete ile yaymlanarak yUrlirltige girmi~tir. 

(4) Halil DiRiMTEKiN, Mitlli Gelirin Te~ekldiliinde ve Inkisammda Ueret 
ve Asgari Ueret Meseleleri, istanlbul 1966, sh. 74. 

(5) DiRiMTEKiN, sh. 66. 
(6) DiRiMTEKiN, sh. 66. 
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iKiNCi BOLUM 

TURK HUKUKUNDA ASGARi UCRET 

I. BOR9LAR HUKUKU 

Borglar Kanunu'nun 313··354 neH maddeleri hizmet akdi ba~­
hgl altmda i~ akdini tanzim etmektedir. 

Kanun, i~cinin, h;d ~ahsen yapmak, fazla i$ kabul etmek, if;>ve­
renin talimatma uymak, i$e ihtimam gostermek, sIrlan saklamak, 
malzemeye itina etmek ve hesap verme gibi borglarma kar:;nl1k, 
i$ sahihinede; tieret odemek, avans vermek, alet ve malzerneyi te­
darik etmek, sag11k ve emniyet tedbiri almak, i;;giye istirahwt za­
mam vermek, i~;;ahadetnamesi vermek, ihtirada bulunan i;;giye 
tazminat odemek gibi bir talnm borg 'Ie mUkellefiyetler yiikle­
mektedir. 

Goriiltiyor ki ticret, i$verenin boreu, i$gininde haklndu. Bon,­
lar Kanunu'nun 313 neil maddesinin matlaJbmdan da, tieretin, 
hizmet akdinin za.ruri bir unsuru oldur~u ortaya Glkar. Borglar 
Kanunu 313 neil maddeyegore hizmet akdi ;;u $ekilde tarif edil­
mektedir: Hizmet mukavelesi, taraflardan birisinin verecegi tic­
ret mukabilinde digerinin muayyen veya gayrimuayyen bil' zaman 
devam etmek tizere hizmet taahhtidiinde bulunmasldlr. 

i~ sahibi her$eyden once i$'ginin ticretini odemekle mtikell.ef­
tiro Ucret, i~cinin 0' kadar esash bir hakkldlr ki, mUk.avele herhan­
gi bir sebeple batll bile DIsa., i~iVeren i;;'ginin gah$tlgl mliddete ve­
ya yaptlgl i$e gore hesaplanacak ticretini odemekIe mtikellef tutu­
lur. Ueretin miktan mukavele veya adetle yahut taraflann dahil 
bulunduklan k01ektif mukavele He tesbit edilir. (B.K.323 f.D. 
Eger, ItarafIar kollektif i;; mukavelesi ya;pml:;;1ar ve bu mukavele­
de tesbit edilen ticrette, i$gi He i$veren arasmdak.i hususi i$ mu­
kavelesinden daha yiiksek ise, i~Gi kollektif mukaveledeki daha 
yiiksek ilcrete mtistahak olur (7). 

Esas ileret yanmda prim, ikramiye, yiyecek, giyecek verHme-

(7) Necip BiLGE, Ban;:Iar Hukuku 0zel Bon; Mlinasebetleri, Ankara 1962 
sh. 185. 
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si, yatacak yer temini, seyahat biletleri VS. menfaatler saglanmasl­
da Ucretin bir unsuru olarak nazara almabilir (8). 

Ucret, normal olarak zaman birimine gore, yani saat ba~ma, 
gUnltik, haftal1k, ayl1k, olarak hesap olunur. Fakat hizmetin neti­
cesine veya i~ miktarma gore Ucret takdir edilmesi de mUmkUn­
dUro Ucretin zamana gore hesaplanmasl halinde, i~ginin verimi­
nin normalden a:;;agl veya yukan olmsamm onemi yoktur. An­
cak veriminin azalmasmda i~ginin i~e gereken dikkat ve ihtima­
ml gostermemesi seberp ise, Ucretin hesabmda bu durum nazara 
alImr (9). 

Ucret, parga ba:;;ma veya gottirU olarak teSibit edildigi taktir­
de verimin az veya fazla olmasl odenecek Ucretin miktarma bit­
tabi tesir eder. Fakat i~verene atfl kabil olan bir sebepten otlirU, 
verim ve binnetice Ucret dU:;;erse, husule gelen noksanl1ga i:;;ve­
ren katlamr. 

Borglar Kanunu'nun Ucrete mUteallik hUktimlerinin tetkikin­
de, yukanda gortildtigti tizere, asgari Ucret hususunda herhangi 
bir hUktim yoktur. Borglar Kanunu, hususi mtinasebetleri tanzim 
eden bir kanun olmasl dolaysiyle esasen akit serbestisini ken­
disine prensip edinmi:;;tir. Bu prensibe dayanarak taraflar, Ucret 
mimtanm serbest bir :;;ekilde kendi iradeleriyle tayin edebilirler. 
Fakat, kanun, iktisaden zaYlf taraf olmasl dolaysiyle i:;;giyi hi­
maye etmekte ve bilhassa i:;;verenin haklaflm kotliye kullanmama­
Slm Itemin etmek tizere, emredici kaideler koymaktadlr (10). 

Borglar Kanunu, hernekadar a:sgari tic ret hakkmda bir hU­
ktim koymaml:;;sada, eger, taraflarm tesbit etmi:;; oldugu ticret, 
ahlaka ve ada.:ba aykln olacak derecede dU:;;tik ise, tesbit edilen 
bu ticret nazafl itibare almmaz. Bu durumda ticretin, hakkaniyet 
esaslan dahilince tesbit edilmesi gerekir. 

II. iCRA VE iFLAS HUKUKU 

Kaide olarak, borglunun mameleki bir degeri olan her~eyi 
borg igin igin hacze konu olabilir. Ancak, bir taklm insani dti~tin­
celer ve amme intizaml mtilahazasl ile, borglunun mameleki bir 

(8) BiLGE, sh. 191. 
(9) BiLGE, sib. 182. 
(10) BiLGE, 5h. 182. 
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degeri olan bir klslm mal, alacak ve haklarmm haczi caiz olmadl­
gl kabul edilmektedir_ Burada hakim olan dti~tince, borQlunun ve 
ailesinin ya~amasl ve ekonomik varlIgml devam ettirebilmesi iQin 
muhtaQ bulundugu mallarm, haklarmm, borQlu elinde blrakllma­
sldlr (11) _ Haczi caiz olmlyan ~eyler iki klslmda incelenir: 1 - Ta­
mamen haczi caiz olmlyan ~eyler; 2 - Klsmen haczi caiz. olml­
yan ~eyler_ 

1 - Tamamen haczi caiz olmlyan ~eyler 

icra ve iflas Kanunu 82 nci maddesinde tamamen haczi ca 
iz olmlyan ~eyleri 12 kalem olarak sayml~tIr_ Bunlar, borQlunun 
kendi:si, meslegi, ailesi iQin luzumlu olan ~eylerdir_ 

2 - Klsmen haczi caiz olmlyan ~eyler 

Bunlarda icra ve iflas Kanunu madde 88g'a gore maa~lar, 
odenekler, her nevi ticretler, intifa haklan ve hasllatI, ilama mtis­
tenit olmlyan nafakalar, emekli maa~lan, sigortalar veya emekli 
sandlklan tarafmdan tesis edilen iratlardlr_ 

Maa~ ve ticretlerden borQlu ve ailesinin geQinmeleri iQin lti­
zumlu olan miktar Qlkanldlktan sonra, kalan para haczedilebilir_ 
Ucrete her Qe~it ticret dahiIdir_ Ogrenci burslan ve mtistakil ka­
zanCl olan san at , ticaret ve serbest meslek sahibi kimselerin gelir­
leri de buraya daihildir_ Maddede, ilama mtistenit olmlyan nafa­
kalarm klsmen haczedilebilecegi de bildirilmektedir_ ilama mtis­
tenit nafakalar ise, tamamen haczediIemez. Zira, mahkeme nafa­
ka alacakhsmm geQinmesi iQin zaruri ihtiyaQlan nazara alarak 
nafakaYl takdir ve tayin etmi~tir (12). 

BorQlu ve aiIesinin geQinmesi iQin luzumlu olan tic ret mikta­
n, icra memuru tarafmdan borQlu ve ailesinin sosyal, slhhi ve tah­
sil durumlarma gore Itakdir. edilir. icra memuru, bu takdiri ya­
parken bilirki~iye de ba~vura:bilir (13). 

Kanun, isviQre icra ve iflas Kanunundan farkh olarak bu 
maa~ ve ticretlerin dortte birinin her hal de haczolunacagml hiik­
me baglama:ktadlr. Buna gore, icra memuru, borQlunun ticretinin 
dortte birini herhalde haczedecek, fakat haczedecegi ticretin aza-

(11) Bald KU'RU, icra Hukuku, Ankara 1965, sh. 225. 
(12) KURU, sh. 231. 
(13) KURU, sh. 232. 
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mi haddini tayin ederken borgiu ve ailesinin ihtiyagIar'lm goz 
ontinde bulundurmakta seribest olacaktIr. Tatbikatta ise, daima 
borglunun licretinin dortte birinin haczi ile yetinilmektedir (14). 

III. i$ HUKUKU 

Memieketimiz de i!;l hayatIm tanzim eden 3008 saYlll i!;l Kanu­
nu, sosyal hayatm icaplan goz onlinde tutularak esash $ekilde bir­
gok tadilden sonm (15) yerini 931 saYlh i$ Kanunu'na blrakml$­
tIr. Halen ylirtirltikte alan kamm adlgegen bu kanundur. 

Asgari iicret, 931 saYlll i;; Kanunu'nun 33 neli maddesine 
me,vzu te~ki1 etmektedir. Adl gegen bu madde: «Hizmet akdi ile 
gall:;mn her tlirlti i;;gi, gemi adaml ve gazetecilerin ekonomik ve 
sosyal dururnlarmm dUzenlenmesi igin Qah!;lrna Bakanhgmca As­
gari Ucret ~ornisyonu araClhgl ile Ucretlerin asgari hadlerini en 
gee:; iki sene de bir teshit edilir. 

Asgari Dcret Teshit Kornisyonu, Qah;;rna Bakanhgmm tesbit 
edecegi iiyelerden birinin ba;;kanhgmda Qah$rna Bakanhgl Qall;;­
rna Genel Mtidtirii veya yardlmclsl, Ara;;tIrma Kuru Ba!;lkam veya 
Uyesi, Ticaret Bakanhgl ig Ticaret Dairesi Genel MiidUrU veya 
yardlrnclsl, Devlet Planlama Dairesinden konu ile ilgili dairenin 
ba$kan veya yardlrnclsl He biinyesinde en gok i!;lgi veya i!;lvereni 
temsil eden Ankara'daki en Ust derecedeki i;;gi ve i$veren te$ek­
kUllerinin degi$ik i$ kollarmdan segecekleri be$er temsilciden ku­
rulur. Asgari Deret Teslbit Komisyonu en az on iiyenin katIlma­
siyle toplamr. Dye oylarmm gogunlugu He karar veriI'. Oylarm 
e$itligi halinde ba!;lkanm oyu karan saglar. 

Komisyon kararlan kesindir. Karariar Resrni Gazete ile ya­
ymlanarak yUrtirltige girer. 

Komisyonun toplanma ve gall$rna $ekli, asgari Ucretlerin tes­
biU sIra:smda uygulanacak esaslar ile, ba$kan, iiye ve raportDr-
1ere verilecek. huzur haklan Qah;;ma ve MaJiye Ba:kanllklarmca 
glkarllaeak hir yonetrnelikte gosterilir. 

Asgari Ueret Teshit Komisyonunun gah;;masml saglarnak ve 
kolayla~tIrmak igin Qall;;rna Bakanhgl iginde aynca bir bUro ku­
rulur» ~eklindedir. 

(14) KURU, sh. 232. 
(15) Bkz, niRIMTEKiN, sh. 75, 
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GorlildUgii Uzere, yeni kanunda asgari ticret, merkezi bir $0-

kilde teshit edilmektedir. Halbuki 3008 saYlll Kanunun 32 nei mad­
desi, asgari ticretin mahalli komisyonlarca tes:bit edilecegine amir 
idi. 

931 saYlh i~ Kanunu'nun 33 neti maddesinin ongordligti As­
gari Ueret Yonetmeligi de 5.Nisan.1968 tarihli Resmi Gazete de 
yaymlanarak aym gUn ytirtirltige girmi~ bulunmaktadlr. Adl ge­
Qen kanun'a istinaden Qlkanlan yonetmelige 'gore asgari ticret; i$" 
eilere normal bir Qall~ma gUnti kar~lhgl olarak cidenen vo i~ginin 
asgari glda, mesken, giyim, saghk, aydmlatma, ta91t, ktiltiirel ve 
eglenme g1bi zaruri ihtiyac;;larml cari fiyatlar tizerinden kaqala­
maya yeteeek miktarda olan bir tierettir (Md. 1). 

Asgari Ucret Yonetmeliginin esaslanm ~u $ekilde belirtebi­
liriz : 

1 - ASlgari ticret mahalli, bOlgesel veya belirli bir yerdeki bir 
veya dalha fazla i~ kolunda veya 0 yerdeki IbUttin i:;; kollarmda 
veya milli bir seviyede tesbit edilebilir (Md. 3). 

2 - Asgari ticret mahalli bir seviyede teshit edilecekse ma· 
hallin, b01ge seviyesinde yapllacaiksa b01:genin, ii? kolu seviyesinde 
yapllacaksa i$ kolunun, milli seviyede yapilacaksa genel olarak 

a - Hayat palhalIhg1, 

h - Sosyal ve elmnomik durum, 
c - Fiilen odenmekte olan iicretin genel ortalamasl, 
d - Toplu i$ so,zlel;1melerinde ticret ve asgari ticretin seyri, 

e - IIlQinin goeuk (16 ya$mda ve daha ktigtik) veya daha 
bUyi.ik olu$u, 

f .- Yapilacak i;;in niteligi, nazara ahmr (Md. 11). 

Fakat, genel olarak, Ueretin tesbitinde cins ve ya;; farkl goze­
tilmez (Md. 2). 

3 - Asgari ticret hadieri esas itibariyIe saat ba$ma Ucret 01a­
rak hesap vo Iteshit edilir. Giinltik, haftal1k, ayllk, parga ba~;ma 
veya yapilan i;;in miktarma gore iieret odenen ha.llerde gerekli 
intibaklar buna gore ya,plllr (Md. 5). 

4 - i$verenler, teshit ve ilan olunan asgari tieretlerden dti­
$tik ticret odiyemezier. 
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Toplu il? sozlel?me veya hizmet akitleri bu tieretlerden daha 
kUgtik tieret odemesini ongoren htiktimler ihtiva edemez (Md. 13). 

Gerek 11? Kanunu'nun 33 neti maddesinin,gerek bu kanunun 
ongordtigti yonetmeligin tetkikinden, asgari Ueretlerin bir nizam 
altma almmaga gahl?l1dlgl, bu hususa her gegen gUn biraz daha 
fazla onem verildigi ortaya glkmaktadlr. 

Bu ,genel Asgari Ueret Yonetmeliginden bal?ka, gemi adamla· 
n ile basm mesleginde gal1~an kimselerinde asgari tiereUerini tes· 
bit igin, Gemi Adamlarmm Asgari Ueretlerinin Teslhitine Mlitea· 
lik YonetmeIik ile Gazeteeilerin Asgari Ueretlerinin Tesbitine MU· 
teallik Yonetmelik aynea meveuttur. 

IV. SiGORTA HUKUKU 

Sigorta hukuku iki btiyUk ana gruba aynl1r : 

a - Ihtiyari veya akdi denilen sigorta hukuku, 

b - Cebri sigorta hukuku, 

Ihtiyari veya akdi sigorta hukuk ,grubu, hayat, yangm, kaza 
vs. ,gibi hadiselerden dogaeak ve tamamen sigorta yaptlrmak is· 
tiyenin kendi iradesi ile ortaya koymu~ bulundugu sigorta akitle· 
rini hUnyesinde toplar. Sigortah kendisini veya herhangi bir l?ah· 
SI sigorta yaptInp yaptIrmamak hususunda tamamen serbesttir. 
Halbuki eebri sigorta hukuk grubu ise, taraflara bu ~ekilde bir 
serbesti tammaml~tlr. 

$u anda bizim etUt konumuz olan ve 4772 saYll1 kanunla ih· 
das edilmi~ bulunan, ihtiyarl1k, i~ kazasl, meslek hastal1klan ve 
anal1k s1gortalan eebri si,gorta hukuk ·grubuna dahildir. 

Bu sigortalar, emeksahiplerinin yani galll]an slmfm geleeek· 
lerini teminat altma almak igin vaz edilmi~ mUesseselerdir (16). 

Adl gegen bu si,gortalarda, sigorta primlerinin hesaplanma· 
smda matrah, alman tieretlerin miktandlr. Primin bir klsml Ii?' 
gi, bir klsml ise, i~veren tarafmdan odenir. Sigorta mevzuatI, si· 
gorta primine esas o1an tiereti belirtmi~ bundan az bir tieretin pri· 
mini kabul etmemi~tir. Boyleee si,goflta mevzuattmn tayin etmi~ 

(16) Bkz, DiRiMTEKiN, sh. 76. 
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oldugu hu hadde, asgari bir sigorta Uereti diyebiliriz. Asgari si­
gorta Uereti anlamI, bizim asgari Ueret tarifesinden ba~lm bir ~ey 
olmasa gerektir. Bu iki Ueret tarifesinin biri birinden aynIma­
masI, hatta, bir oImasI ieap eder .. CUnkU asgari sigorta tier eti , i~­
Qinin en az gec;imini saglIyaeak prim in almmasma esas olan Ue­
rettir. Bu ise, asgari Ueretten ba~ka hir ~ey degildir (17). 

Memleketimiz de asgari sigorta Ueretleri yukan da belirtti­
gimiz 4772 saYIlI kanunla nizam altma almmI~tIr. Kanunun meri­
yete girdigi sene de bu Ueret, 1,5 lira olarak tesbit edilmi~ idi. 1950 
yllmda 2 ve 1957 Yllmda da 3 liraya QIkartIlmI~tIr. Nihayet, mem­
leketimiz de gittikc;e hlzmI artIran enflasyonun etkisi ile asgari 
sigorta Ueretlerinin tekrar ayarlanmasl gerekmi~tir. l.Mart.1959 
dan itibaren sigorta tiereti bu kere asgari 6 lira tizerinden hesap 
edilmesi kararla~tInlmI~tIr (18). 

v. MAL! HUKUK 

Burada emek geliri olan tierete ait vergi mevzuatI bizi ilgilen­
dirmektedir. Vergide iktidar prensibinin gergekle~mesi Igm tiC; 
tedbir bulunmaktadlr. Bunlardan bir tanesi konumuza girmekte 
ve buna «en az gegim indirimi» denmektedir (19). 

Gelir Vergisi sistemi, btittin mtikelleflere «en az gegim indi­
rimi» adl altmda safi gelirden gene! bir indirim yapIlmasma im­
kan vermektedir. En az gec;im indiriminin gerekgesi olarak gok 
~ey soylenmi~tir (20). Esasen Gelir Vergisi Kanununda yer alan en 
az gegim indirimi, bir tek nazari sebebe baglanabilir. 0 da, gelir 
vergisinin ~ahsi ve vasItasIz bir vergi olmak arzusudur. On doku­
zuneu aSIr klasik iktisatCllardan beri bir gergektir ki, ki~ilerin 
en az gegimini saglIyacak gelir tizerine vasItasIz vergi koymak im­
kansIzdIr. Ueretlerin en dU~tik seviyesi, hayatta kalabilmek igin 
gerekU en dU~Uk geUr seviyesidir. Bunun tizerine konan vergiler 
mtikellef tarafmdan ta~mmaz, mUte~ebbisin maliyetine geger. Bu 
sebepten de vasItasIz vergilerin 'ha~lIyabileeegi gelir seviyesi fizik 

(17) DiRiMTEKiN, srh. 77. 
(18) Bkz. DiRiMTEKiN, srh. 77. 
(19) DiRiMTEKiN, srh. 77. 
(20) Bkz. Orhan DtKMEN, Asgari Gec;:im indirimi, Maliyc Enstitiisii Yaym­

lan, istanbul 1956. 
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varhgm devam etmesine imkan veren mai;;et gelirinin tisttinde 01-
mak zorundadlr (21). 

1 - GeUr Vergisi Kanun1arm da en az gec;;im indirimi 

En az gec;;im indirimi ki;;isel bir indirimdir. Miikellefin aile 
durumu indirimin miktanm etkiler. GeUr Vergisi Kanunumuzun 
ilk ~ekilde mtikellefler aile durumlan baklmmdan be;;e aynlml;; 
idi: Bekarlar,gocuksuz evliler, bir veya iki 'c;;ocuklu evliler, tiC;; 
veya dart Qocuklu avIileI', dortten faz1ac;;ocuklu evliler. Bu grup­
lardan her biri ic;;in tek birgec;;im indirimi se1viyesi kabul edilmi$ 
idi. Bu duruma gore, bir aile ikinci, aordtincU ve altmCl ve daha 
sonraki Qocuklan igin en az, gec;;im indirimi tutarmda bir artI-5 sag­
hyamlyor idi. Kanunun 1960 da kabul edilen yeni ;;eklinde bu man­
ttkSlZhk giderilmi:;;, kanSl ic;;in ve c;;ocuklarm her birisi ic;;in gec;;im 
asgarisinin miktan ayn, ayn belirtilmiE,itir (22). 

GeUr Vergisi Kanunu'nun 1961 de ytirtirltige konan yeni ;;ek­
Ii ile en az gegim indirimi miktanm a;;agldaki giJbi tesbit etmi;;­
tir: «Mtikellefleringtinde 5, ayda 150, Y11da 1800 liraYl a;;mlyan 
gelirleri vergiye trubi tutulmaz. Mtikellef evli ise, bu miktara e;; igin 
giinde 3, ayda 90, Yllda 1080 lira, c;;ocuklarm her biri ic;;in gtinde 2, 
ayda 60, Yllda 720 lira ilave edilir». Fakat, Devlet gelirinde bir 
dti;;iikltilUk yaratmamak iQin bu en az gec;;im indirimi seviyeleri 
hemen uygulanmam~:;;tlr. 1965 Yllmdan itibaren, gec;;i;; tarifesi ola· 
rak kabul edilen «mtikellef iQingiinde 3, ayda 90, Yllda 1080 lira, 
e;; i<;;in ,gtinde 2, ayda 60, Yllda 720 lira, her birQ'Ocuk iQin gtinde 
1, ayda ~O, Yllda 360 lira» en az geQim indirimi uygulanmaga ba;;­
lanml$tIr 02.2.1963 tarihli ve 202 saYlh kanun. md. 63) (23) 

2 - 980 saYlh Kanun da en az geQim indirimi 

Bu eI'ltelemelerden sonra, 193 saYlh Gelir Vergisi Kanunu'nun 
bazl maddelerinde degi;;iklik yapan 980 saYlh Kanun, Resmi Ga­
zetenin 30.12.1967 tarihli ntishasmda yaymlanarak ytirtirltige giro 
mi;; bulunmaktadlr. Yeni kanun'un esaslan ;;unlardlr : 

(21) Bkz. Kenan BULUTOGLU, Turk Vergi Sistemi (Geni!?letilmi~ ve de­
gi~ik d. haskl), tstanlbul 1967, sh. 96. 

(22) BULUTOGLU, sh. 98. 
(23) BULUTOGLU, sh. 100. 
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a - indirim hadleri 

980 saYlh Kanun'un 1 nei maddesiyle Gelir Vergisi Kanunu'· 
nun 31 nei maddesinin birinei ve ikinei flkralarmda yazlh gegim 
indirimi hadleri aynen muhafaza edilmi$ ve SQzti gegen maddeye 
eklenen tigtineti flkra htikmti ile de bu hadlere Qzel indirim mik­
tarmm ilavesi kabul olunmu$tur (24). 

Bu durum da yeni kanun : 

i-En az gegim indirimi, 

ii - Ozel Indirim, 
olmak tizere iki ge$it indirim kabul etmektedir. 

i-En az. gegim indirimi: Gelir verglsme tabi geliri olan 
gergek ki$ileri (dar mllkellefiyete tabi olanlar harie;) kapsamma 
almakta ve tutarlanm $U $ekilde tesbit etrnektedir : 

Miikelleflerin en az ge«yim indirlm hadleri 
(Ozel indirim hari«y) 

Miikellefler Giinde Haftada Ayda Yllda 
---------

Bekar 5 35 150 1800 

Evli (<;ocuksuz) 8 56 240 2880 
» (1 <;ocuklu) 10 70 300 3600 
» (2 » ) 12 84 360 4320 

» (3 » ) 14 98 420 5040 
» (4 » 16 112 480 5760 

» (5 » 18 126 540 6480 

ii - Ozel indirim: Sadece gergek iicret geliri olanlan kapsa­
mma almaktadlr. Bu indirim mtinha:slfan hizmet eribabmm ger­
gek ucretlerine en az gegim indirimine ilaveten tatbik olununa­
caktIr (25). 

Hadleri: giinde 5, haftada 35, ayda 150, Yllda 1800 liradlr. Bu 
hadlerin en az gegim indirim hadleriyle tutan ise $oyledir : 

(24) Yeni VeI1gi Cetvelleri (Maliyc Bakanhfh Gelirler Genel Mi1diirliigii), ro. 3. 

(25) Yeni VeI1gi Cetrvelleri, sib. 4. 
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Ucretlerin indirim hadleri tutan 
(OzeI indirim dahiI) 

MiikeIIefIer Giinde Haftada Ayda Ydda 

Bekar 10 70 300 3600 
Bvli «(:ocuksuz) 13 91 390 4680 

» (1 (:ocuklu) 15 105 450 5400 
» (2 » ) 17 119 510 6120 
» (3 » ) 19 133 570 6840 
» (4 » ) 21 147 630 7560 
» (5 » ) 23 161 690 8280 

b - Vergiden indirim esasz 

Bu kanun eskiden oldugundan ayn olarak vergilerden indi­
rim esaSllll kabul etmi~tir. Eskiden, mUkelleflerin vergiye tabi 
gelirleri gegim indirimini a~tIgl taktirde bu hadler gelirden yani 
matrahtan dU~tilmekte idi. 31 nci maddenin degi~ik ~eklinde bu 
esas terk edilmi1? ve indirimlerin (ozel indirim dahil) matrahtan 
indirilmesi yerine bunlann genel tarifeye gore hesaplanan vergi­
lerinin gelir tizerinden hesaplanaeak vergiden indirilmesi esaSl 
kabul olunmu1?tur. Bilfarz, 2 gocuklu bir memurun ayda istifade 
edecegi indirim tutan 510 liradlr. Bu 1?ahsm ay11k ticreti 510 lira 
veya daha a1?agl ise hig vergi vermiyecektir. S,ayet mukellefin ay-
11k ticreti 1000 lira olsa, UU miktar aile reisi olarak faydalandlgl 
indirim tutarllll gegtiginden gerek 1000 liranm ve gerek 510 lira­
nm vergileri genel tarifeye gore hesaplanacak ve indirime ait ver·· 
gi gelire ait vergiden dti1?tilmek suretiyle mUkellefin odeyecegi 
vergi bulunacaktIr. i1?te bu usule «vergiden indirim usulU» denil­
mektedir (1). 

SONUC; 

Asgari Ucretin TUrk Hukuk Mevzuatmdaki yeri, yukarlda kl­
saca etUt edildi. Bu inceleme tetkik edildiginde gortilUrki, asgari 
ticret, bu gUntin TUrk Hukukunda dUnUn hukukuna nazaran gok 
daha fazla onemsenen bir konu haline gelmi1?tir. 

Her hukuki mUessese g}bi, asgari Ucrette, sosyal inki~aflaTl, 
milli btinyeyi gok yakmdan alakadar eder. insanlarm hayat stan-
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dardl inki9af ettikge, milli gelir ytikseldikge, asgari ticret kaideleri 
gUnUn 9artlarma gore ortaya konmak gerekir. Acalba, asgari tic­
ret olarak TUrk Hukukunda yer alan kaideler yeterlimidir? Bu 
soruya pek tabiidir ki evet diye cevap veremeyiz. Memleketimiz de 
asgari ticret ,kaideleri yukanda belirttigimiz gibi, dUne nazaran 
oldukga daha geni9 bir sahaYI kapsaml9 ve enflasyonist durum 
goz onUnde tutularak asgari ticret seviyeleri peyderpey ytiksel­
tilmege gah91lml9sada, bu gUn dahi, gerek kontrolsuzluk ve gerek 
mevzuat yonUnden bir gok sahalarda asgari ticret tesbit edileme­
digi gibi tesbit edilen asgari ticretler de yeterli miktarda olma­
yIp sembolik olarak kalm19tIr diyebiliriz. 
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